Quia vero modernistarum (sic enim iure vulgus audiunt)
callidissimum artificium est, ut doctrinas suas non ordine
digestas proponant atque in unum collectas, sed sparsas veluti
atque invicem seiunctas, ut nimirum ancipites et quasi vagi
videantur, cum e contra firmi sint et constantes; praestat,
Venerabiles Fratres, doctrinas easdem uno heic conspectu
exhibere primum, nexumque indicare quo invicem coalescunt,
ut deinde errorum caussas scrutemur, ac remedia ad' averrun
candam perniciem praescribamus.
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Ut autem in abstrusiore re ordinatim procedamus, illud ante
omnia notandum est, modernistarum quemlibet plures agere
personas ac veluti in se commiscere; philosophum nimirum,
credentem, theologum, historicum, criticum, apologetam,
instauratorem: quas singulatim omnes distinguere oportet, qui
eorum systema rite cognoscere et doctrinarum antecessiones
consequutionesque pervidere velit.

Iam, ut a philosopho exordiamur, philosophiae religiosae
fundamentum in doctrina illa modernistae ponunt, quam vulgo
agnosticismum vocant. Vi huius humana ratio þhaenomenis
omnino includitur, rebus videlicet quae apparent eaque Specie
qua apparent: earumdem praetergredi terminos nec ius nec
potestatem habet. Quare nec ad Deum se erigere potis est,
nec illius existentiam, ut ut per ea quae videntur, agnoscere.
Hinc infertur, Deum scientiae obiectum directe nullatenus esse
posse; ad historiam vero quod attinet, Deum subiectum his
toricum minime censendum esse.—His autem positis, quid de
naturali theologia, quid de motivis credibilitatis, quid de externa
revelationefiat, facile quisque perspiciet. Ea nempe modernistae
penitus e medio tollunt, et ad intellectualismumamandant;
ridendum, inquiunt, systema ac iamdiu emortuum. Neque
illos plane retinet quod eiusmodi errorum portenta apertissime
damnarit Ecclesia: siquidem Vaticana Synodus sic sanciebat:
Si quis dixerit Deum unum et verum, Creatorem et Dominum
nostrum, per ea quae facta sunt, naturali rationis humanae
lumine certo cognosci non þosse, anathema sit (De Revel, can. i.),
itemque: Si quis dixerit fieri non þosse, aut non cxþedire, ut
þer revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo edoceatur,
anathema sit (Ibid. can. ii.); ac demum : Si quis dixerit revelationem
divinam externis signis credibilem fieri non þosse, ideoque sola interna
cuiusque exþerientia aut insþiratione þrivatz homines ad jidem moveri
debere, anathema sit (De Fide, can. iii. .-—-Qua vero ratione ex
agnosticismo,ad atheismumscientificum atque historicum modern
istae transeant, qui contra totus est in iuficiatione positus: quo
idcirco ratiocinationis iure; ex eo quod ignoretur utrum
humanarum gentium historiae intervenerit Deus necne, fiat
gressus ad eamdem historiam neglecto omnino Deo explicandam,
ac si reapse non intervenerit; novit plane qui possit. Id tamen
ratum ipsis fixumque est, atheam debere esse scientiam itemque
historiam; in quarum finibus non nisi þhaenomenispossit esse
locus, exturbato penitus Deo et quidquid divinum est.—Qua
ex doctrina absurdissima quid de sanctissima Christi persona,
quid de lpsius vitae mortisque mysteriis, quid pariter de
anastasi deque in caelum ascensu tenendum sit, mox plane
Videbimus.
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Hic tamen agnosticismus,in disciplina modernistarum, non nisi
ut pars negans habenda est: positiva, ut aiunt, in immanentia
vitali constituitur. Harum nempe ad aliam ex altera sic proce
dunt.—Religio, sive ea naturalis est sive supra naturam, ceu
quodlibet factum, explicationem aliquam admittat oportet.
Explicatio autem, naturali theologia deleta adituque ad revela
tionem ob reiecta credibilitatis argumenta intercluso, immo etiam
revelatione qualibet externa penitus sublata extra hominem
inquiritur frustra. Est igitur in ipso homine quaerenda: et
quoniam religio vitae quaedam est forma, in vita omnino hominis
reperienda est. Ex hoc immanentiaereligiosaeprincipium asseri
tur. Vitalis porro cuiuscumque phaenomeni, cuiusmodi religio
nem esse iam dictum est, prima veluti motio ex indigentia
quapiam seu impulsione est repetenda: primordia vero, si de
vita pressius loquamur, ponenda sunt in motu quodam cordis,
qui sensus dicitur. Eam ob rem, cum religionis obiectum sit
Deus, concludendum omnino est, iidem, quae initium est ac
fundamentum cuiusvis religionis, in sensu quodam intimo
collocari debere, qui ex indigentia divini oriatur. Haec porro
divini indigentia, quia nonnisi certis aptisque in complexibus
sentitur, pertinere ad conscientiae ambitum ex se non potest;
latet autem primo infra conscientiam, seu, ut mutuato vocabulo
a moderna philosophia loquuntur, iu snbseonseientia,ubi etiam
illius radix occulta manet atque indeprehensa.—Petet quis for
san, haec divini indigentia, quam homo in se ipse percipiat, quo
demum pacto in religionem evadat. Ad haec modernistae:
Scientia atque historia, inquiunt, duplici includuntur termino;
altero externo, aspectabili nimirum mundo, altero interno, qui
est conscientia. Alterutrum ubi attigerint, ultra quo procedant
non habent: hos enim praeter fines adest incognoscibile. Coram
hoc ineoglzoseibili,sive illud sit extra hominem ultraque
aspectabilem naturam rerum, sive intus in subconscientialateat,
indigentia divini in animo ad religionem prono, nullo, secundum
fldeismiscita, praevertente mentis iudicio, peculiarem quemdam
commovet sensnm: hic vero divinam ipsam realitatem, tum tam
quam obiectum tum tamquam sui caussam intimam, in se im
plicatam habet atque hominem quodammodo cum Deo coniungit.
Est porro hic sensusquem modernistae fidei nomine appellant,
estque illis religionis initium. ' .